ezberlemişti. Aynı zamanda Nevevî’nin (öl. 676/1277) Şâfiî fıkhına ait Minhâcü’t-tâlibîn

kitabı ile Tâceddin es-Sübkî’nin (öl. 771/1370) fıkıh usulüne ait Cem‘u’l-cevâmi‘

kitaplarını ezberleyerek doğruluğunu tasdik etmek için Kudüs’ün önde gelen

alimlerinden Kemâleddin İbn Ebî Şerîf (öl. 906/1500) ile Şemseddin Ebû Müsâ‘id İbn

Abdülvehhâb (öl. 873/1469)’e arz etmişti. İlerleyen yaşlarında ise Şemseddin İbn İmrân,

(öl. 873/1469) Takıyyüddin el-Kalkaşendî, (öl. 867/1463) Zeynüddin el-Halebî (öl.

873/1468) ve Cemâleddin İbn Cemâa (öl. 864/1460) gibi hocalardan hadis eğitimi almıştı.

Ayrıca on yıl boyunca Kemâleddin İbn Ebî Şerîf’den usûlü’d-din, nahiv, fıkıh usulü, fıkıh,

beyân ve meâni gibi ilimlerde eğitim alarak, ders ve fetva icâzetine sahip olmuştu.18

Kur’an ezberini tamamlayıp hafızlığını bitirenlere tebrik mahiyetinde Mescid-i

Aksâ’da namaz kıldırma ödülü veriliyordu. Ömer el-Makdisî, hocası Alâaddin el-

Haskefî’den hafızlığını tamamladığında 865/1461’de Ramazan’da Kubbetüssilsile’de

namaz kıldırarak ödüllendirilmişti.19 Kur’an ezberi eğitimin ilk aşamasını oluşturuyordu.

Daha sonra dil ve fıkıh ilimleri üzerinde eğitim devam ediyordu. Ferâiz ve hesap ilminin

de tahsil edildiğini Takıyyüddin Ebû Bekr el-Kalkaşendî’nin (öl. 867/1463) hayatından

öğreniyoruz. Kendisi 783/1382 yılında Kudüs’te doğmuş; fıkıh, kıraat, hadis, nahiv

ilimlerinin yanında ferâiz ve hesap ilminde de eğitimini tamamlamıştı.20

Kurumsal olarak incelediğimizde eğitim ilk olarak mektep ismi verilen

ilkokullarda verilmekteydi. Aynı zamanda bu kurumlara küttap da deniliyordu. Bu

Nevevî’nin (öl. 676/1277) el-Minhâc kitabı, Zeylâî’nin, (öl. 743/1343)27 Tebyînü’l-

hahâik ’i ve Burhâneddin el-Mergînânî’nin (öl. 593/1197) el-Hidâye’si var idi.28 Mescid-

i Aksâ’nın hatibi Ebü’z-Zekâ Abdülmü’min ez-Zührî (öl. 687/1288) Aksâ Camii’nde

sabah namazından sonra verdiği tefsir derslerinde es-Sa‘lebî en-Nîsâbûrî’nin (öl.

427/1035) el-Keşf ve’l-beyân ‘an tefsîri’l-Ḳur’ân adlı eserinden yararlanmaktaydı.

Salâhiyye Medresesi’nde öğretmenlik yapan Şihâbeddin İbnü’l-Muhammera (öl.?) ise

Nevevî’ye ait olan Ravzatü’t-tâlibîn ve ‘umdetü’l-müttakîn 29 kitaplarını okutmuştu. Aynı

medresenin diğer müderrisi İzzeddin el-Kudsî (öl. 850/1446) ise derslerinde en-Neşâî’ye

(öl.757/1356) ait Câmi‘u’l-muhtasarât ve muhtasaru’l-cevâmi‘ kitabını okutmuştu.

Muazzamiyye Medresesi müderrislerinden olan Kemâleddin eş-Şurayhî de derslerinde

el-Hidâye kitabını okutmuştu.30

Bu dönemde genellikle tedris yapılan kitaplar üzerinde çeşitli şerhler hazırlandığı

görülmektedir. Mesela Tâceddin es-Sübkî’ye ait fıkıh usulü şeklinde yazılmış Cem‘u’l-

cevâmi‘ en-necmü’l-lâmi adlı kitaba Necmeddin İbn Cemâa ve Şihâbeddin İbn Arslan

birer şerh yazmıştır. Nevevî’nin eseri olan el-Minhâc’a Şemseddin Ebû Müsâ‘id,

Şihâbüddin İbnü’l-Hâim (öl. 815/1412), Sirâceddin el-Hımsî, (öl. 861/1457) Şihâbeddin

İbn Arslan, Burhâneddin İbn Ebî Şerîf tarafından şerhler yazılmıştı. Fevâid ve zevâid

konularının yer aldığı Şâfiî fıkhının en çok rağbet edilen kitaplarından olan el-Ḥâvî’s-

sagîr kitabı üzerine de Şihâbeddin İbn Arslan ve Burhâneddin İbn Ebî Şerîf tarafından

şerh yazıldığı bilinmektedir.

yıllarında erkek çocukları için okul olarak kullanılmıştı.40

2. 6. Kerîmiyye Medresesi (المدرسة الكريمية )

Harem bölgesinde Hıtta Kapısı’nda, Şerif Kapısı’nın bitişiğinde yer alıyordu.

Kerîmüddîn Abdulkerim b. Mekânes tarafından yapılmıştı. Kendisi Hıristiyan iken

Baybars (öl.724/1324) zamanında Müslüman olmuştu. Medreseyi 718/1318 senesinde

vakfetmişti. Kerîmüddin ilmi seven faziletli bir kimseydi. Ayrıca kendisi Mısır ve Şam’da

da üniversite ve medreseler inşa ettirmişti. Bu medreseler fikir hareketlerinde büyük rol

oynamıştı. Medresede birçok alim ders vermişti. 41

Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Ahmed b. Müseyyib el-Gırnatî

725/1325 senesinde Kerîmiyye Medresesi’nde müderrisliği yanında Mâlikî Medresesi

müderrisliği ve Hankah Şeyliği de yapmıştı. İbnu Batuta onu Kudüs’ün seçkin

kişilerinden olarak tanımlar. Ebû Abdullah el-Gırnatî Beytülmakdis’e 718/1318 senesinde

gelmişti. Kerîmiyye Medresesi’nin inşa edildiği andan itibaren burada hocalık yapmış,

Gırnata’da birçok alimden kıraat ilmi aldıktan sonra Tunus’ta eğitimine devam etmişti.

Ayrıca hac görevini yerine getirmek için 710/1310 senesinde Mekke’ye gittiğinde de

burada birçok alimden ders almıştı. Beytülmakdis’e gelir gelmez eğitim ile meşgul olmuş

ve 746/1345 yılında vefat edinceye kadar devam etmişti. Kerîmiyye Medresesi’nde

Mâlikî fıkhı, kıraat ve diğer konular hakkında dersler vermişti.42

Salâhaddin el-Âlâî (694-761/1295-1360) de medresede ders veren hocalardandı.

el-İslâm el-İmâm Salâhaddin Halîl b. Kaykalediyye el-Alâî ed-Dımeşkî eş-Şâfiî,

731/1331 yılında Beytü’l-Makdis’e gelerek Salâhaddîn Medresesi’nde hocalık yapmaya

başladı. Daha sonra Kerîmiyye Medresesi’nde de görevine devam etti. Kendisi

39 Eyvan kelimesi dilimize kök olarak Farsça bir kelimedir. Arapça (îvân, lîvân) şeklinde kullanılmıştır.

kurulduğu belirtilmiştir.72

2. 10. Fârisiyye Medresesi (المدرسة الفارسية )

Medreseyi vakfeden kişi Emir Fâris’e nisbet edildiği için bu isimle anılmıştır.

Medrese, batıda Melikiyye Medresesi, doğuda Emîniyye Medresesi ve kuzeyde Harem

arasında yer almaktaydı. Atem Kapısı’na yakındı. 755/1354 yılında medreseyi vakfeden

Emir Fâris el-Bekî İbn Emir Kutlu Melik b. Abdullah, sahil ve dağ işlerinde sultanın nâibi

ve Gazze naibiydi.

Medresede birçok önemli alim ders vermişti.73 Zeynüddin Ebû Zeyd

Abdurrahman (öl. 838/1435)74 Fârisiyye Medresesinde görev yapan hocalardandı.

Kendisi Beytülmakdis’te büyümüş ve burada eğitim almıştı. Altı yaşına kadar Kerîmiyye

Medresesinin hocalarından olan babasından eğitim aldı. Kur’an-ı ezberlemiş, Hanbelî

fıkhını öğrenmişti. Babası gibi birçok alimden hadis dinlemişti. Fıkıhçı Şemseddin b.

Kâdı Şehbe’den (öl. 782/1380) ders alan Zeynüddin birçok hocadan da icazet almıştı.

Takiyyüddin es-Sübki, (öl. 756/1355) İbn Hişam en-Nahvî, (öl. 761/1360) Cemâleddin

Ebûbekir eş-Şerîsî, (öl. 779/1377) İbn Halkânî (öl. 681/1282) icazet aldığı hocalarından

bazılarıydı. İbn Hacer el-Askalânî ise kendisinden ders alan talebelerindendi. Yaklaşık

150 kişi Zeynüddin’den icazet almıştı. O, Beytülmakdis’teki meşhur hocalardan, itibar

edilen fakihlerdendi. Hadis ve hadis usulü ile meşgul olmayı seven bir kişiydi.

Mescid-i Aksâ’nın kuzey revakları (koridor) üzerinde yer almaktaydı. Bâb el-

Esbat Minaresine çıkan merdivenlerden çıkılmaktaydı. Şehabeddin Ahmed b. Mahmud

et-Tulunî ez-Zâhiri tarafından inşa edildiği için kendisine nispet edilerek bu isim

verilmişti. Melik ez-Zâhir Berkük zamanında (öl. 801/1399) 800/1398 senesinden önce

inşa edilmişti. Halep ve Kahire’den gelen birçok alim bu medresede ders vermişti.119

Takıyyüddin et-Tulunî (748-843/1347-1439)120 814/1411 senesinde

Beytülmakdis’e gelmiş ve ilk inşa edildiğinde Sultaniye hankahına yerleşmiş, daha sonra

Toluniyye Medresesine yerleşerek orada uzun süre hoca olarak görev yapmıştı.

Beytülmakdis’e gelmeden önce birçok muhaddisten hadis dersleri almış, Halep’te uzun

süre hatip olarak görev yapmış, amel ve ilim ehli, önde gelen hocalardandı. Toluniyye

Medresesinde fıkıh, hadis, tasavvuf ve diğer konularda dersler vermişti. Abdullah el-

Bestâmi, Şehabeddin İbn Ebu Azibe ve Necmeddin b. Fehd gibi kimseler kendisinden

ders almıştı. Vaktini ilim, zikir, ibadet ve tilavete ayırmak istediği için Toluniyye

Medresesinden ayrılmıştı. Birçok kişi kendisini ziyaret etmiş ve yaklaşık elli yıl boyunca

onu takip etmeye devam etmişlerdi. Abid bir kimse olarak ilimle meşgul olmaya devam

etmişti.121 Şehabeddin ez-Zübeyri (770-854/1369-1450)122 830/1427 yılında

Beytülmakdis’e gelmiş ve Toluniyye Medresesinde fıkıh, hadis, Arapça ve tasavvuf gibi

dersler vermişti. Kendisi Kahire’de meşhur birçok hocadan eğitim almıştı. el-Belginî, el-

Irakî ve İbnü’l-Mülakkın’i123 ((öl. 804/1401) eğitim aldığı hocalardandı. Beytülmakdis’te

nahiv ile meşgul olmuştu. Fıkıh medreselerinde eğitim vermişti. Birçok öğrenci

kendisinden eğitim almıştı. Şeyh Şehabeddin Ahmed b. Erselâni ile arkadaştı. Daha sonra

medreseden ayrılarak ilim ve ibadet ile meşgul olmuştu. Takıyyüddin b. Kâdı Şehbe

kendisine ziyarete gelmişti. 854/1450 yılında Beytülmakdis’te vefat etmişti. Cenazesine

Sultan nâibi, kadı ve ileri gelenler katılmıştı.124

118 Abdülcelîl, el-Medâris fî Beytilmakdis, 2/98-100.
119 Abdülcelîl, el-Medâris fî Beytilmakdis, 2/101; Uleymî, el-Ünsü’l-celîl, 2/86; Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘,

Feneriyye Medresesi (المدرسة الفنرية )

Doğuda Toluniyye Medresesinin karşısında yer almaktaydı ve Esbât Kapısına

çıkılan merdivenlerden çıkılıyordu. Toluniyye medresesini inşa eden Şehabeddin Tulunî,

Toluniyye Medresesi ile bu medreseyi birlikte inşa etmişti. Medreseyi Melik ez-Zâhir

Berkûk (öl. 801/1399) için yaptırmıştı. Melik’in vefatından sonra Mahmud Şah b. el-

Mevlâ el-Fenerî, er-Rumî, medreseyi vakfetmiş ve böylece medrese ona nispet edilerek

bu isimle anılmıştı. el-Fenerî alim, fazıl, arif olup; kıraat, Arapça, meânî, beyân ve diğer

ilimleri bilen alim bir kimseydi. Döneminin alimlerinin büyüklerindendi. Eğitim ve fetva

ile meşgul olmuş, kadılık yapmış bir kişiydi. Beytülmakdis’e ziyaretçi olarak gelmiş ve

Feneriyye Medresesine hoca olarak atanmıştı. Birçok talebe yetiştirmişti. Şeyh Ali b.

Muhammed el-Acemi, el-Hanefi (öl. 883/1478) talebelerindendi. 839/ 1436 yılında vefat

etmişti. Şemseddin el-Hanefî (öl. 896/1491)126 Beytülmakdis’e geldi. Bir müddet burada

ikamet etti ve Feneriyye Medresesinde eğitim verdi ve Beytülmakdis’te vefat etti.

Şihabeddin el-Entâkî (öl. 940/1534)127 Feneriyye Medresesinde görev yapan

hocalardandı. Daha önce de Halep’te görev yapmıştı.128

Feneriyye Medresesi Memlüklerin son dönemine kadar ve onlardan sonra da

eğitim faaliyetlerini sürdürmüştü. Hicri onuncu yılın sonlarında ve on birinci yılın

başlarında bu medresede Ömer b.